

## **ΕΤΗΣΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2018**

- 1.** Στοιχεία Κατάστασης Συνολικών Εσόδων της χρήσης που έληξε την 31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2018
- 2.** Στοιχεία Κατάστασης Οικονομικής Θέσης της 31<sup>ης</sup> Δεκεμβρίου 2018
- 3.** Στοιχεία Κατάστασης Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της χρήσης που έληξε την 31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2018
- 4.** Στοιχεία Κατάστασης Ταμειακών Ροών της χρήσης που έληξε την 31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2018

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

		01/01-31/12/2018	01/01-31/12/2017	01/01-31/12/2018	01/01-31/12/2017
Ποσά σε Ευρώ	ΣΗΜ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
Πωλήσεις	<a href="#">4.1</a>	80.219.122,40	75.440.322,22	58.850.125,67	54.433.301,68
Κόστος Πωληθέντων	<a href="#">4.3</a>	-49.713.080,56	-46.057.487,06	-36.012.975,78	-33.099.767,99
<b>Μικτό Κέρδος</b>		<b>30.506.041,84</b>	<b>29.382.835,16</b>	<b>22.837.149,89</b>	<b>21.333.533,69</b>
<b>Λειτουργικά έξοδα - έσοδα (καθαρά)</b>					
Λοιπά έσοδα/έξοδα εκμετάλλευσης	<a href="#">4.2</a>	523.216,11	507.715,79	742.184,14	642.580,64
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	<a href="#">4.3</a>	-4.938.877,39	-5.130.097,41	-3.985.419,49	-3.995.627,73
Έξοδα Ερευνών	<a href="#">4.3</a>	-	-38.399,13	-	-38.399,13
Έξοδα Λειτουργίας Διάθεσης	<a href="#">4.3</a>	-23.955.333,25	-23.833.917,31	-17.247.538,07	-17.168.768,41
<b>Σύνολο λειτουργικών εξόδων/ (εσόδων)</b>		<b>-28.370.994,53</b>	<b>-28.494.698,06</b>	<b>-20.490.773,42</b>	<b>-20.560.214,63</b>
<b>Λειτουργικά κέρδη/(ζημιές)</b>		<b>2.135.047,31</b>	<b>888.137,10</b>	<b>2.346.376,47</b>	<b>773.319,06</b>
<b>Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ)</b>	<a href="#">4.7</a>	<b>9.457.661,66</b>	<b>8.561.130,31</b>	<b>7.513.189,73</b>	<b>6.339.278,91</b>
<b>Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα</b>	<a href="#">4.6</a>	-3.449.486,49	-3.689.661,86	-2.721.569,23	-2.851.307,49
Λοιπά Έσοδα/(Έξοδα) από μη λειτουργικές δραστηριότητες		-	-	-	-
<b>Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων</b>		<b>-1.314.439,18</b>	<b>-2.801.524,76</b>	<b>-375.192,76</b>	<b>-2.077.988,43</b>
Φόρος εισοδήματος	<a href="#">4.5</a>	453.056,38	359.896,65	773.179,34	602.616,64
<b>Κέρδη/(Ζημιές) περιόδου μετά από φόρους (Α)</b>		<b>-861.382,80</b>	<b>-2.441.628,11</b>	<b>397.986,58</b>	<b>-1.475.371,79</b>
<b>Κατανέμονται σε :</b>					
Ιδιοκτήτες μητρικής		-663.717,07	-2.312.594,71	397.986,58	-1.475.371,79
Δικαιώματα Μειοψηφίας		-197.665,73	-129.033,40	-	-
<b>i) Μετακυλιόμενα στα αποτελέσματα</b>					
Συναλλαγματικές διαφορές		1.264,13	82.374,00	-	-
<b>ii) Μη μετακυλιόμενα στα αποτελέσματα</b>					
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές)		-	-	-	-
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)</b>		<b>1.264,13</b>	<b>82.374,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα/ έξοδα μετά από φόρους (Α+ Β)</b>		<b>-860.118,67</b>	<b>-2.359.254,11</b>	<b>397.986,58</b>	<b>-1.475.371,79</b>
Ιδιοκτήτες μητρικής		-662.546,86	-2.236.340,62	-	-
Δικαιώματα Μειοψηφίας		-197.571,81	-122.913,49	-	-
<b>Κέρδη/(Ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της Μητρικής</b>	<a href="#">4.10</a>	<b>-0,0697</b>	<b>-0,2428</b>	<b>0,0418</b>	<b>-0,1549</b>

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

### ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Ποσά σε Ευρώ	ΣΗΜ.	31/12/2018	31/12/2017
<b><u>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</u></b>			
<b>Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού</b>			
Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	4.9	783.399,31	801.264,04
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	4.9	55.539.916,41	50.919.150,59
Συμμετοχές σε συνδεδεμένες Επιχειρήσεις	4.11	12.987.325,99	12.987.325,99
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	4.12	76.981,22	76.533,22
<b>Σύνολο μη Κυκλοφορούντος Ενεργητικού</b>		<b>69.387.622,93</b>	<b>64.784.273,84</b>
<b>Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία</b>			
Αποθέματα	4.13	2.085.978,23	1.860.195,12
Πελάτες και λοιποί χρεώστες	4.14	20.307.765,05	23.392.224,97
Χρεόγραφα	4.17	3.566.086,79	1.999.805,94
Έξοδα Επομένων χρήσεων		173.150,21	417.846,35
Ταμειακά διαθέσιμα & ταμειακά ισοδύναμα		12.739.525,39	14.520.675,70
<b>Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού</b>		<b>38.872.505,67</b>	<b>42.190.748,08</b>
<b>Σύνολο Ενεργητικού</b>		<b>108.260.128,60</b>	<b>106.975.021,92</b>
<b><u>ΠΑΘΗΤΙΚΟ</u></b>			
<b>Ίδια Κεφάλαια και Υποχρεώσεις</b>			
<b>Ίδια Κεφάλαια</b>			
Μετοχικό κεφάλαιο	4.19	3.897.168,00	3.897.168,00
Ίδιες Μετοχές	4.19	-494.908,06	-491.303,36
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο		13.412.164,40	13.412.164,40
Λοιπά Αποθεματικά		15.736.459,46	15.572.616,79
<b>Σύνολο</b>		<b>32.550.883,80</b>	<b>32.390.645,83</b>
Αποτελέσματα περιόδου		397.986,58	-1.475.371,79
Υπόλοιπο κερδών εις νέον		-1.699.397,43	2.741.958,08
<b>Ίδια Κεφάλαια</b>		<b>31.249.472,95</b>	<b>33.657.232,12</b>
<b>Δικαιώματα Μειοψηφίας</b>			
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>		<b>31.249.472,95</b>	<b>33.657.232,12</b>
<b>Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>			
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	4.20	43.567.977,30	45.000.000,00
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	4.27	1.557.998,39	2.495.020,40
Διάφορες προβλέψεις	4.21	976.878,00	966.346,00
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις (κρατικές επιχορηγήσεις)	4.22	660.092,54	1.106.852,54
<b>Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>		<b>46.762.946,23</b>	<b>49.568.218,94</b>
<b>Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>			
Προμηθευτές και λοιποί πιστωτές	4.24	18.227.533,30	15.516.784,86
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	4.23	4.956.917,10	4.868.918,48
Λοιπές βραχυπρ. υποχρεώσεις χρηματοδ. χαρακτήρα		-	-
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	4.28	1.607.906,07	1.808.391,86
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση	4.20	3.696.032,57	-
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.25	1.759.320,38	1.555.475,66
<b>Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>		<b>30.247.709,42</b>	<b>23.749.570,86</b>
<b>Σύνολο Υποχρεώσεων</b>		<b>77.010.655,65</b>	<b>73.317.789,80</b>
<b>Σύνολο Παθητικού</b>		<b>108.260.128,60</b>	<b>106.975.021,92</b>

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

### ΟΜΙΛΟΣ

Ποσά σε Ευρώ

#### ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

##### Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού

	ΣΗΜ.	31/12/2018	31/12/2017
Ασώματες Ακινήτοποιήσεις	<u>4.9</u>	846.772,66	871.030,24
Ενσώματες ακινήτοποιήσεις	<u>4.9</u>	77.529.091,56	74.199.311,59
Υπεραξία		849.000,00	849.000,00
Συμμετοχές σε συνδεδεμένες Επιχειρήσεις		-	-
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		-	-
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	<u>4.12</u>	322.217,20	362.134,20
<b>Σύνολο μη Κυκλοφορούντος Ενεργητικού</b>		<b>79.547.081,42</b>	<b>76.281.476,03</b>
<b>Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία</b>			
Αποθέματα	<u>4.13</u>	3.745.290,52	3.204.297,28
Πελάτες και λοιποί χρεώστες	<u>4.14</u>	26.366.328,87	30.130.410,27
Χρεόγραφα	<u>4.17</u>	3.566.231,79	1.999.950,94
Έξοδα Επομένων χρήσεων		223.472,11	448.709,81
Ταμειακά διαθέσιμα & ταμειακά ισοδύναμα		13.600.826,39	15.238.839,89
<b>Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού</b>		<b>47.502.149,68</b>	<b>51.022.208,19</b>
<b>Σύνολο Ενεργητικού</b>		<b>127.049.231,10</b>	<b>127.303.684,22</b>

#### ΠΑΘΗΤΙΚΟ

##### Ίδια Κεφάλαια και Υποχρεώσεις

##### Ίδια κεφάλαια

Μετοχικό κεφάλαιο	<u>4.19</u>	3.897.168,00	3.897.168,00
Ίδιες Μετοχές	<u>4.19</u>	-494.908,06	-491.303,36
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο		13.412.164,40	13.412.164,40
Λοιπά Αποθεματικά		15.716.926,46	15.614.916,79
<b>Σύνολο</b>		<b>32.531.350,80</b>	<b>32.432.945,83</b>
Αποτελέσματα περιόδου		-663.717,07	-2.312.594,71
Υπόλοιπο κερδών εις νέον		-7.325.101,62	-1.990.243,82
<b>Ίδια Κεφάλαια</b>		<b>24.542.532,11</b>	<b>28.130.107,30</b>
<b>Δικαιώματα Μειοψηφίας</b>		<b>1.265.844,12</b>	<b>1.534.021,62</b>
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>		<b>25.808.376,23</b>	<b>29.664.128,92</b>

##### Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις

Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	<u>4.20</u>	46.485.641,19	47.837.654,67
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	<u>4.27</u>	3.097.554,58	3.688.630,87
Διάφορες προβλέψεις	<u>4.21</u>	1.233.408,76	1.175.426,31
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις (κρατικές επιχορηγήσεις)	<u>4.22</u>	750.492,57	1.222.116,57
<b>Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>		<b>51.567.097,10</b>	<b>53.923.828,42</b>

##### Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις

Προμηθευτές και λοιποί πιστωτές	<u>4.24</u>	27.265.647,15	26.274.074,09
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	<u>4.23</u>	13.718.101,89	12.551.238,67
Λοιπές βραχυπρ. υποχρεώσεις χρηματοδ. χαρακτήρα		-	-
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	<u>4.28</u>	1.607.906,07	1.864.726,40
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση	<u>4.20</u>	4.945.436,23	1.037.201,43
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	<u>4.25</u>	2.136.666,43	1.988.486,29
<b>Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>		<b>49.673.757,77</b>	<b>43.715.726,88</b>
<b>Σύνολο Υποχρεώσεων</b>		<b>101.240.854,87</b>	<b>97.639.555,30</b>
<b>Σύνολο Παθητικού</b>		<b>127.049.231,10</b>	<b>127.303.684,22</b>

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ										
	<u>Μετοχικό κεφάλαιο</u>	<u>Αποθεματικά ιδίων μετοχών</u>	<u>Αποθεματικά υπέρ το άρτιο</u>	<u>Τακτικό αποθεματικό</u>	<u>Έκτακτα Αποθεματικά</u>	<u>Αποθεματικά Ειδικών Διατάξεων</u>	<u>Λοιπά Αποθεματικά</u>	<u>Αποθεματικά Αναπροσαρμογής</u>	<u>Κέρδη εις νέο</u>	<u>Σύνολο</u>
<b>Υπόλοιπο 01/01/2017</b>	3.897.168,00	-491.303,36	13.412.164,40	994.535,73	1.125.000,00	6.907.407,01	-	6.545.674,05	2.741.958,08	<b>35.132.603,91</b>
Μεταβολές Χρήσης										-
Δέσμευση αποθεματικού για ίδια συμμετοχή σε επένδυση Ν. 3299/2004										-
Επίδραση αποθεματικού αναλογιστικών κερδών - ζημιών										-
Διανομή μερισμάτων										-
Κέρδη/(Ζημιές) Περιόδου	-								-1.475.371,79	<b>-1.475.371,79</b>
<b>Υπόλοιπο 31η Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>3.897.168,00</b>	<b>-491.303,36</b>	<b>13.412.164,40</b>	<b>994.535,73</b>	<b>1.125.000,00</b>	<b>6.907.407,01</b>	<b>-</b>	<b>6.545.674,05</b>	<b>1.266.586,29</b>	<b>33.657.232,12</b>
Επίδραση από ΔΠΧΑ 9									-2.965.983,72	
<b>Υπόλοιπο 01/01/2018</b>	3.897.168,00	-491.303,36	13.412.164,40	994.535,73	1.125.000,00	6.907.407,01	-	6.545.674,05	-1.699.397,43	<b>30.691.248,40</b>
Μεταβολές Χρήσης								163.842,67	-	<b>163.842,67</b>
Δέσμευση αποθεματικού για ίδια συμμετοχή σε επένδυση Ν. 3299/2004										-
Ίδιες μετοχές που αγοράστηκαν		-3.604,70								<b>-3.604,70</b>
Επίδραση αποθεματικού αναλογιστικών κερδών - ζημιών										-
Διανομή μερισμάτων										-
Κέρδη/(Ζημιές) Περιόδου	-								397.986,58	<b>397.986,58</b>
<b>Υπόλοιπο 31η Δεκεμβρίου 2018</b>	<b>3.897.168,00</b>	<b>-494.908,06</b>	<b>13.412.164,40</b>	<b>994.535,73</b>	<b>1.125.000,00</b>	<b>6.907.407,01</b>	<b>-</b>	<b>6.709.516,72</b>	<b>-1.301.410,85</b>	<b>31.249.472,95</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ**  
(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)  
ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

ΟΜΙΛΟΣ											
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικά ιδίων μετοχών	Αποθεματικά υπέρ το άρτιο	Τακτικό αποθεματικό	Έκτακτα Αποθεματικά	Αποθεματικά Ειδικών Διατάξεων	Λοιπά Αποθεματικά	Αποθεματικά Αναπροσαρμογής	Κέρδη εις νέο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο
<b>Υπόλοιπο 01/01/2017</b>	<b>3.897.168,00</b>	<b>-491.303,36</b>	<b>13.412.164,40</b>	<b>1.019.870,24</b>	<b>1.125.000,00</b>	<b>6.878.558,68</b>	<b>-1.011.484,02</b>	<b>6.439.887,41</b>	<b>-906.580,39</b>	<b>1.633.216,99</b>	<b>31.996.498,08</b>
Μεταβολές Χρήσης	-	-	-	-	-	-46.090,79	93.516,06	-	-	-	47.425,27
Δέσμευση αποθεματικού για ίδια συμμετοχή σε επένδυση Ν. 3299/2004	-	-	-	-	-	-	-	82.374,00	-	-	82.374,00
Ιδίες μετοχές που αγοράστηκαν	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Αποθεματικό μετατροπής οικονομικών καταστάσεων θυγατρικών εταιρειών	-	-	-	-	-	-	-29.838,03	-	-	29.838,03	-
Προσθήκη νέων δραστηριοτήτων	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Απόκτηση % θυγατρικής	-	-	-	-	-	-	-	-20.540,32	-	-	-20.540,32
Επίδραση αποθεματικού αναλογιστικών κερδών - ζημιών	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Διανομή μερισμάτων	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Κέρδη/(Ζημιές) Περιόδου	-	-	-	-	-	-	-	-	-2.312.594,71	-129.033,40	-2.441.628,11
<b>Υπόλοιπο 31η Δεκεμβρίου 2017</b>	<b>3.897.168,00</b>	<b>-491.303,36</b>	<b>13.412.164,40</b>	<b>1.019.870,24</b>	<b>1.125.000,00</b>	<b>6.832.467,89</b>	<b>-947.805,99</b>	<b>6.501.721,09</b>	<b>-3.219.175,10</b>	<b>1.534.021,62</b>	<b>29.664.128,92</b>
Επίδραση από ΔΠΧΑ 9	-	-	-	-	-	-	-	-	-3.056.326,06	-60.228,23	-
<b>Υπόλοιπο 01/01/2018</b>	<b>3.897.168,00</b>	<b>-491.303,36</b>	<b>13.412.164,40</b>	<b>1.019.870,24</b>	<b>1.125.000,00</b>	<b>6.832.467,89</b>	<b>-947.805,99</b>	<b>6.501.721,09</b>	<b>-6.275.501,16</b>	<b>1.473.793,39</b>	<b>26.547.574,50</b>
Μεταβολές Χρήσης	-	-	-	-	-	-	163.842,80	-	-38.626,85	573,29	125.789,24
Δέσμευση αποθεματικού για ίδια συμμετοχή σε επένδυση Ν. 3299/2004	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ιδίες μετοχές που αγοράστηκαν	-	-3.604,70	-	-	-	-	-	-	-	-	-3.604,70
Αποθεματικό μετατροπής οικονομικών καταστάσεων θυγατρικών εταιρειών	-	-	-	-	-	-	-	10.856,82	-	-10.856,82	-
Απόκτηση % θυγατρικής	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Προσθήκη νέων δραστηριοτήτων	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Επίδραση αποθεματικού αναλογιστικών κερδών - ζημιών	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Διανομή μερισμάτων	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Κέρδη/(Ζημιές) Περιόδου	-	-	-	-	-	-	-	-	-663.717,07	-197.665,74	-861.382,81
<b>Υπόλοιπο 31η Δεκεμβρίου 2018</b>	<b>3.897.168,00</b>	<b>-494.908,06</b>	<b>13.412.164,40</b>	<b>1.019.870,24</b>	<b>1.125.000,00</b>	<b>6.832.467,89</b>	<b>-783.963,19</b>	<b>6.512.577,91</b>	<b>-6.977.845,08</b>	<b>1.265.844,12</b>	<b>25.808.376,23</b>



## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (έμμεση μέθοδος)

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

### ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	31/12/2018	31/12/2017
<b><u>ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ</u></b>		
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων	-375.192,76	-2.077.988,43
<b>Πλέον / μείον προσαρμογές για:</b>		
Αποσβέσεις	5.166.813,26	5.565.959,85
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	-	-
Προβλέψεις	35.393,87	29.909,53
Συναλλαγματικές διαφορές		
Αποτελέσματα ( έσοδα, έξοδα κέρδη & ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-581.163,94	-
Χρεωστικοί Τόκοι και συναφή έξοδα	2.817.664,46	2.851.307,49
<b>Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογ. κεφ. Κίνησης ή που σχετίζονται τις λειτουργικές δραστηριότητες</b>		
Μείωση / ( Αύξηση) αποθέματα	-225.783,11	-323.955,99
Μείωση / (Αύξηση) απαιτήσεων	-1.203.556,51	8.644.366,23
(Μείωση) / Αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	2.689.245,50	-7.863.146,75
Μείον:		
Χρεωστικοί Τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-2.790.309,10	-2.851.307,49
Καταβεβλημένοι φόροι	-	-
<b>Σύνολο εισροών/(εκροών) από Λειτουργικές Δραστηριότητες (α)</b>	<b><u>5.533.111,67</u></b>	<b><u>3.975.144,44</u></b>
<b><u>ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</u></b>		
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών κοιν. & λοιπών επενδύσεων	-	-960.000,00
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-9.838.403,77	-4.566.277,95
Αγορά ιδίων μετοχών	-3.604,70	-394.988,44
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	106.998,13	-
Τόκοι εισπραχθέντες	96.095,23	-
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-
<b>Σύνολο εισροών/ (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b><u>-9.638.915,11</u></b>	<b><u>-5.921.266,39</u></b>
<b><u>ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</u></b>		
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	-	-
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	3.000.000,00	24.929.020,66
Εξοφλήσεις δανείων	-675.346,87	-18.307.263,90
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	-	-
<b>Σύνολο εισροών/ (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b><u>2.324.653,13</u></b>	<b><u>6.621.756,76</u></b>
<b>Καθαρή αύξηση/ ( μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) +(γ)</b>	<b><u>-1.781.150,31</u></b>	<b><u>4.675.634,81</u></b>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	14.520.675,70	9.845.040,89
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b><u>12.739.525,39</u></b>	<b><u>14.520.675,70</u></b>

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (έμμεση μέθοδος)

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

### ΟΜΙΛΟΣ

	31/12/2018	31/12/2017
<b><u>ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ</u></b>		
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων	-1.314.439,18	-2.801.524,76
<b>Πλέον / μείον προσαρμογές για:</b>		
Αποσβέσεις	7.322.614,35	7.672.993,21
Απομειώσεις ενσώματων και αύλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	-	3.885,44
Προβλέψεις	82.844,33	40.720,52
Συναλλαγματικές διαφορές	-	61.833,68
Αποτελέσματα ( έσοδα, έξοδα κέρδη & ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-581.163,94	-
Χρεωστικοί Τόκοι και συναφή έξοδα	3.545.581,72	3.689.661,86
<b>Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογ. κεφ. Κίνησης ή που σχετίζονται τις λειτουργικές δραστηριότητες</b>		
Μείωση / ( Αύξηση) αποθέματα	-426.170,31	-299.350,71
Μείωση / (Αύξηση) απαιτήσεων	-2.757.111,67	7.329.794,63
(Μείωση) / Αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	2.445.668,82	-6.609.576,55
Μείον:		
Χρεωστικοί Τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-3.518.259,52	-3.628.411,41
Καταβεβλημένοι φόροι	-23.487,72	-39.615,99
<b>Σύνολο εισροών/(εκροών) από Λειτουργικές Δραστηριότητες (α)</b>	<b><u>4.776.076,87</u></b>	<b><u>5.420.409,91</u></b>
<b><u>ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</u></b>		
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών κοιν. & λοιπών επενδύσεων	-	-960.000,00
Αγορά ενσώματων και αύλων παγίων στοιχείων	-10.725.090,43	-7.208.347,16
Αγορά ιδίων μετοχών	-3.604,70	-394.988,44
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και αύλων παγίων στοιχείων	148.427,35	16.831,15
Τόκοι εισπραχθέντες	96.095,23	-
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-
<b>Σύνολο εισροών/ (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b><u>-10.484.172,55</u></b>	<b><u>-8.546.504,45</u></b>
<b><u>ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</u></b>		
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	-	960.000,00
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	4.815.194,09	25.273.970,14
Εξοφλήσεις δανείων	-745.111,91	-18.647.656,67
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	-	-
<b>Σύνολο εισροών/ (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b><u>4.070.082,18</u></b>	<b><u>7.586.313,47</u></b>
<b>Καθαρή αύξηση/ ( μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) +(γ)</b>	<b><u>-1.638.013,50</u></b>	<b><u>4.460.218,93</u></b>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	15.238.839,89	10.778.620,96
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b><u>13.600.826,39</u></b>	<b><u>15.238.839,89</u></b>